
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 715 Torino, 06/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZI DI CONNETTIVITA' DELLA CITTA' - PROROGA TECNICA DELLA
CONVENZIONE  SPC2  E  DELL'  AFFIDAMENTO  A FASTWEB  S.P.A.  DAL
01/10/2025  AL  31/12/2025  (CIG  PADRE  5133642F61  CIG  DERIVATO
9787978EF4)  CON  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  300.000,00=(IVA  22%
INCLUSA) ED IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO CONSIP DI EURO
1.967,21= PER UN TOTALE DI EURO 301.967,21= 

Premesso che i contratti per i servizi SPC regolamentati dall’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale)
sono stati aggiudicati, nell’ambito della procedura di gara multi-fornitore denominata SPC2;

Considerato che che l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, dispone che, al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
Pubblica Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai  sensi
dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, n.  196, provvedono ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili
presso gli stessi soggetti;

Precisato che il 28 aprile 2015 Consip ha deliberato di aggiudicare la gara per l’affidamento dei
servizi  di  connettività  nell’ambito del  Sistema Pubblico di Connettività  (SPC) per le  Pubbliche
Amministrazioni – ID 1367 in favore Tiscali S.p.A.;

Tenuto conto che Consip e Tiscali hanno stipulato, in data 23 maggio 2016, il Contratto Quadro
OPA che definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed
esecuzione  dei  singoli  Contratti  Esecutivi  OPA,  relativa  alla  prestazione  in  favore  delle
amministrazioni  beneficiarie,  da  parte  del  Fornitore,  dei  servizi  di  connettività  nell’ambito  del
Sistema Pubblico di Connettività (SPC), nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei al

Pag 1 di 5



monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa mediante l’uso di strumenti di Information
Technology;

Osservato  che  in  data  10  febbraio  2017 il  Fornitore  ha  stipulato  con  Tiscali  Italia  S.p.A.  una
cessione  di  ramo  d’azienda  attivo  nella  prestazione  di  servizi  di  telecomunicazione  ai  clienti
business e alla Pubblica Amministrazione di Tiscali Italia S.p.A. e che Consip, a conclusione delle
attività  di  verifica  previste  dall’art.  116  D.lgs.  163/2006,  ha  comunicato  in  data  12/01/2017  il
nullaosta al subentro, ad ogni effetto, del Fornitore nella posizione della società Tiscali Italia Spa
nell’anzidetto Contratto Quadro OPA;

Precisato che, con determinazione dirigenziale n. mecc. 2019 1845/27 e determinazione dirigenziale
n. mecc. 2021 4954/27 la Città ha aderito al Contratto Quadro Consip SPC2, a partire dal 1/07/2019
fino al 22/05/2023 per i servizi di  connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC2) stipulato dalla centrale acquisti nazionale Consip Spa ed ha così affidato l'erogazione dei
servizi in parola alla società Fastweb SPA, con sede legale in Via Caracciolo, 51- 20155 Milano -
P.IVA 12878470157;

Considerato che  il Contratto Esecutivo in parola è stato prorogato, sino al 31 dicembre 2023, agli
stessi prezzi, patti e condizioni, in virtù del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L.
24  febbraio  2023  n.  14  e  successivamente,  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  mecc.  7528
dell'11/12/2023, in adesione alla L. 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione
di  enti  pubblici,  di  termini  legislativi  e  di  iniziative  di  solidarietà  sociale”,  è  stata  disposta
un’ulteriore estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività,
approvando la spesa pari ad Euro 1.200.000,00=(IVA 22% inclusa);

Tenuto conto che il 25 ottobre 2024 Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla
“Gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  per  l’acquisizione  di  servizi  di
connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del
Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed.
3) – ID 2573” e che con tale avviso, Consip ha specificato che la data stimata della pubblicazione di
un avviso o bando di gara nell’ambito della procedura in questione è il 28 febbraio 2025;

Ritenuto che che la scrivente Amministrazione ha confidato nella possibilità di acquistare i servizi
aderendo al futuro Accordo Quadro SPC Conn ed. 3 il cui avvio, anche alla luce delle proroghe
istituite dal legislatore, pare coerente con le esigenze dell’Amministrazione stessa;

Considerato che in data 9 dicembre 2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato
che  con  il  Decreto  Proroghe  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi  (decreto-
legge)"sono  prorogati  al  31  dicembre  2025:  gli  importi  e  i  quantitativi  massimi  complessivi
deglistrumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  realizzati  dalla  società  Consip  S.p.a.  e  dai
soggettiaggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; i
contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a.
e daisoggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa";

Ravvisata quindi l’opportunità, con la DD 8242 del 12/12/2024, di aderire alla proroga tecnica della
convenzione CONSIP SPC2 fino al 30 settembre 2025, con affidamento diretto a Fastweb SPA. -
P.IVA 12878470157 per l’erogazione dei servizi di connettività, al costo di Euro 900.000,00=(IVA
22% inclusa), rinviando a successivo atto gli adempimenti necessari per aderire alla proroga fino al
31/12/2025;

Pag 2 di 5



Occorre ora impegnare la restante quota per l'ultimo trimestre del 2025 con affidamento diretto a
Fastweb SPA. - P.IVA 12878470157 per l’erogazione dei servizi di connettività, al costo di Euro
300.000,00=(IVA 22% inclusa);

Dato  atto  che  non  sussistono,  nè  in  capo  all'Istruttore,  nè  in  capo  al  RUP,  cause  di  conflitto
diinteresse, anche potenziale, ex art 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilitàndi cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001
eche  risultano  rispettate  le  disposizioni  di  cui  al  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione;

Dato atto che l'intervento è inserito nella programmazione acquisti 2025/2027 con il CUI seguente:
S00514490010202400222;

Considerato che le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati) riguardano i
servizi  che supportano le Amministrazioni nell’attuazione dall’Agenda digitale e che per queste
gare  è dovuto il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art.18,  comma 3, del D.Lgs. 1
dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art.4, comma 3-quater, del DL 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135. Ai sensi dell'art. 18
comma 3  Decreto  Legislativo  1  dicembre  2009,  n.  177,  infatti,  "Nell'ambito  di  gare  o  accordi
quadro  predisposti  direttamente  o  con  altri  soggetti,  per  l'espletamento  delle  funzioni  di  cui
all'articolo  3,  DigitPA  riceve  dalle  amministrazioni  contraenti,  nell'ambito  delle  risorse
ordinariamente  destinate  all'innovazione  tecnologica,  un  contributo  forfettario  per  spese  di
funzionamento secondo un importo determinato, in misura fissa ovvero compresa tra un minimo e
un massimo, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per la
pubblica amministrazione e l'innovazione, in percentuale sul valore del contratto sottoscritto";

Dato atto che il calcolo del contributo dovuto a Consip è effettuato nei termini di legge sulla base
delle seguenti indicazioni, conformemente all’art.2 “Contributo dovuto con riferimento ad accordi o
contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010: 
2.a) per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici
e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00: 8 per mille del valore del
contratto esecutivo sottoscritto; 
2.b)  per  i  contratti  esecutivi  di  accordi  o  contratti  quadro  di  acquisizione  di  beni  e  servizi
informatici  e telematici,  il  cui corrispettivo sia superiore ad Euro 1.000.000,00: 5 per mille del
valore del contratto esecutivo sottoscritto;

Nello specifico l'8 per mille di 245.901,63=(importo al netto dell'IVA) è pari ad Euro 1.967,21=;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014;

Considerato  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 3 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate:

- di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
al Servizio scrivente;
- di dare atto dell’indispensabilità e convenienza del servizio in oggetto; 
- di procedere alla proroga tecnica del Contratto Esecutivo OPA sottoscritto con Fastweb S.p.A. con
sede in Piazza Olivetti,  1 – 20155 Milano - P.IVA 12878470157 nell'ambito della Convenzione
CONSIP SPC2 dal 1/10/2025 al 31/12/2025 per l'erogazione dei servizi di connettività; 
- di impegnare sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025 la somma di Euro 300.000,00=(IVA 22%
inclusa)  quale  corrispettivo  per  l’erogazione  dei  servizi  di  connettività  in  ambito  SPC2  dal
01/10/2025  al  31/12/2025,  oltre  al  contrbuto  Consip  pari  ad  Euro  1.967,21=  per  un  importo
complessivo di Euro 301.967,21=(IVA 22% inclusa) con imputazione come da dettaglio economico
finanziario; 
- di attestare che il presente provvedimento non necessita di validazione della Direzione Economato
in quanto trattasi di adesione alla Convenzione CONSIP;
-  di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  dott.Massimo  Massimino  dirigente  del
Servizio Infrastrutture e Cybersecurity;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
- di dare atto che:
• per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno  effettuati  a  favore  di

Fastweb S.p.A. verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025;
• il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto

economico;
• ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri

di utenza;
• la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi

dell’art. 147 – bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole
• il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet

“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 4 di 5



Si  impegna  la  spesa  complessiva  di  Euro  300.000,00(I  VA 22%  INCLUSA)  con  la  seguente
imputazione:
CUI S00514490010202400222 DA AGGIORNARE ai sensi dell'ALLEGATO I.5 - Elementi per la
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo al D.Lgs 36/2023.

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

300.000,0
0

2025 01 08 1 03 026900014001 027 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI RETE PER
TRASMISSIONE DATI E RELATIVA MANUTENZIONE - SETT. 27

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

E si impegna la spesa di Euro 1.967,21 per il  contributo Consip  ex art.18,  comma 3, D.Lgs. 1
dicembre 2009 n.177 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 

Bilancio
Missione Programma Titolo Macroaggregato

Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

1.967,21 2025 01 08 01 03 026900014001 027 31/12/2025

Descrizione capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI RETE PER
TRASMISSIONE DATI E RELATIVA MANUTENZIONE - SETT. 27

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 5 di 5


		2025-02-06T10:23:58+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2025-02-07T03:07:05+0000
	Timestamp-1




